
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092200212

212

Nº 180, quarta-feira, 22 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

UASG: 080024. Dispensa de licitação, nos termos do art. 24, XIII, da Lei 8.666/93.
Favorecida: Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação -
FADEX. CNPJ: 07.501.328/0001-30. Objeto: Contratação de serviços de estudo de eficiência
energética nos ambientes físicos do prédio sede do TRT22. Cobertura Orçamentária: ND
44905180. PROAD TRT22 1609/2021. Autorização: em 09/08/2021, por Humberto
Magalhães Ayres - Diretor Geral de Administração. Ratificação: em 10/09/2021, por Liana
Ferraz de Carvalho - Desembargadora-Presidente.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 5/2021

Proad 6360/2021. Acordo de Cooperação Técnica n. 05/2021, entre TRT 23ª Região e PRT
23ª Região. OBJETO: Viabilizar o intercâmbio de informações sobre demandas repetitivas
e/ou demandas de massa, quando detectada a violação de direitos coletivos. VIGÊNCIA: 60
meses da assinatura. ASSINATURA: 02/09/2021. ASSINAM: pelo TRT23, Paulo Roberto
Ramos Barrionuevo/Desembargador Vice-Presidente no exercício da Presidência, pela
PRT23, Rafael Mondego Figueiredo/Procurador-Chefe.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Proc. nº 22.098/2020. Contrato nº 14/2021. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Ilha Service Tecnologia e Serviços Ltda, CNPJ nº
85.240.869/0001-66. Objeto: Prestação de serviços especializados e contínuos de
Tecnologia da Informação com dedicação exclusiva de mão de obra para composição de
Central de Serviços no modelo ITIL (Information Technology Infrastructure Library).
Fundamento legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 30 (trinta) meses, a contar de 28.10.2021.
Valor global R$ 785.055,30. Pregão Eletrônico nº 08/2021. Prog. Trab.
02.122.0033.4256.0054. ND 3.3.90.40. 2021NE000383. Assinatura: 22.09.2021. Alexandre
Borges Ricci de Camargo/Contratante; Alcides de Brida Neto/Contratada.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2021 - UASG 090037

Nº Processo: 0001573-23.2021.4 . Objeto: Contratação de serviços de profissional médico
psiquiatra, a fim de compor Junta Médica Oficial para avaliação e homologação de
afastamento superior a 120 (cento e vinte) dias do servidor Fernando Abreu Rangel. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Licença superior a 120 dias, consecutivos ou não, no período de
12 (doze) meses, avaliação por Junta Médica Oficial. Declaração de Dispensa em
10/09/2021. PABLO DA ROSA E SILVA ALVES. Diretor. Ratificação em 10/09/2021. JUCELIO
FLEURY NETO. Juiz Federal. Valor Global: R$ 1.920,00. CPF CONTRATADA : 399.974.052-34
JOSE AUGUSTO DE SOUZA LEITE.

(SIDEC - 21/09/2021) 090037-00001-2021NE000032

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2021 - UASG 090037

Nº Processo: 0001825-26.2021.4 . Objeto: Contratar 2 (dois) perito(s) médico(s), um deles
com RQE em Psiquiatria, a fim de compor junta médica oficial que subsidie o trabalho de
comissão de sindicância mediante a avaliação do estado psiquiátrico de servidor(a)
sindicado(a) em relação ao desempenho de suas atribuições funcionais e outras questões
correlatas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Dúvida sobre a sanidade mental do acusado, comissão
proporá submissão a junta médica oficial, c pelo menos um psiquiatra. Declaração de
Dispensa em 16/09/2021. PABLO DA ROSA E SILVA ALVES. Diretor. Ratificação em
16/09/2021. LEONARDO HERNANDEZ SANTOS SOARES. Juiz Federal. Valor Global: R$
1.920,00. CPF CONTRATADA : 094.061.072-87 ROSANO BARATADOS SANTOS.

(SIDEC - 21/09/2021) 090037-00001-2021NE000032
SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio 13996464 celebrado entre a Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária
da Bahia e a COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA -
PRODEB. CNPJ 13.579.586/0001-32. OBJETO: Disciplinar a cessão, da servidora Izana
Mascarenhas Matos, para exercer Função Comissionada na Seção Judiciária do Estado da
Bahia, com ônus para a CESSIONÁRIA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e Portaria nº. 331, de
06/09/94, do Exmº. Sr. Juiz Presidente do TRF-1ª Região. PA SEI 0021356-
95.2021.4.01.8004. VIGÊNCIA: 60 meses, com início em 02/09/2021 e término em
01/09/2026. Ass. em 20/09/2021. Representantes: Dr. Fábio Moreira Ramiro, pela Justiça
Federal da Bahia e Srs. José Muniz Rebouças e Carlos Augusto Borges Silva pela
PRODEB.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 71/2021 - UASG 090012

Nº Processo: 19936552021 . Objeto: Contratação de empresa para Fornecimento e
Instalação de uma Porta de Vidro fumê, de 8mm, temperado, medindo 2m e 17,5cm de
altura por 1,00m de largura (dois metros e dezessete centímetros e meio de altura por um
metro de largura), sem as ferragens. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Dispensa em razão do valor
Declaração de Dispensa em 20/09/2021. PATRICIA MORAES DE MENEZES. Dir. Secad.
Ratificação em 20/09/2021. FABIO MOREIRA RAMIRO. Dir. do Foro. Valor Global: R$
1.120,00. CNPJ CONTRATADA : 16.104.206/0001-00 MARIA JOSE DOS SANTOS MACHA D O.

(SIDEC - 21/09/2021) 090012-00001-2021NE090012
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo eletrônico nº 0016338-90.2021.4.01.8005.
No extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato SJ/DF nº 16/2018, publicado pela

Seção Judiciária do Distrito Federal no D.O.U. do dia 21/09/2021, na Seção 3, nº 179, onde
se lê: "...ATIVA BRIGADISTA LTDA - ME...", leia-se: "...ELEBRASIL ELEVADORES LTDA..."

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2021 - UASG 90023

Nº Processo: 0013183-79.2021. Objeto: Aquisição de materiais para instalações
hidrossanitárias e copas. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 22/09/2021 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Saus Quadra 02 Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede i - Anexo, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/90023-5-00048-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

MARCELA HELEONORA HORTA ASSUMPCAO GOUVEIA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/09/2021) 90023-00001-2021NE111111

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 90022

Nº Processo: 25596520214018006. Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE ALVENARIA ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 17. Edital: 22/09/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua 19, 244,
Centro Ou Rua 20, 19, Centro, - Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/90022-
5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir de 22/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/10/2021 às 14h00 no site
www.gov.br/compras.

LUCIANO CLEMENTE PEIXOTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/09/2021) 90022-00001-2021NE001556

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 13/2021. OBJETO: Acréscimo de 8 postos
de contínuo em Goiânia-GO. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau em Goiás.
CONTRATADA: A.C.M.D. Prestação de Serviços Eirelli - EPP. VIGÊNCIA: 19/10/2021 a
19/10/2022. VALOR TOTAL: R$ 256.476,50. BASE LEGAL: Processo Administrativo: nº
0001704-86.2021.4.01.8006, Lei n. 8.666/1993 e suas alterações. DATA DE AS S I N AT U R A :
20/09/2021. Assinado por Warney Paulo Nery Araújo, Juiz Federal Diretor do Foro em
Exercício, pela Contratante e Dagoberto Xavier da Silva, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de convênio nº 13914833. Processo: 0003247-97.2016.4.01.8007.
Convenentes: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU NO MARANHÃO, CNPJ
05.424.667/0001-35, e COOMAMP - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS
MEMBROS DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS DAS CARREIRAS JURÍDICAS, E DOS SERVIDORES
PÚBLICOS FEDERAIS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS EM SÃO LUIS/MA E MUNICÍPIOS
CIRCUNVIZINHOS, CNPJ 05.545.390/0001-07. Objeto: Viabilizar a consignação em folha de
pagamento de empréstimos concedidos pela COOMAMP a magistrados, inativos,
pensionistas vitalícios e servidores ativos efetivos do quadro de pessoal da SJMA e
estabelecer rotinas operacionais para autorização do desconto, em folha de pagamento,
dos encargos mensais relativos aos empréstimos concedidos. Fundamento legal: art. 116
da Lei nº 8.666/1993, Resolução nº 004/2008 - CJF, Lei nº 13.172/2015. Vigência:
17/09/2021 a 16/09/2026. Data de Assinatura: 17/09/2021.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 24/2019

Espécie: TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 24/2019. Processo: 0000677-02.2020.4.01.8007.
Credenciante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU NO MARANHÃO. Credenciado:
PROFACE - SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ 08.177.102/0001-99.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde para a Seção Judiciária do Maranhão.
Fundamento legal: artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e Resolução PRESI/SECBE Nº
9/2014. Início da Vigência: 27.12.2019. Data de Assinatura: 27.12.2019.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 32/2021

A Seção Judiciária do Maranhão torna pública a realização de chamamento para
locação de imóvel comercial na cidade de Bacabal/MA, onde funcionará a sede da
Subseção Judiciária de Bacabal, conforme condições dispostas no Edital de Chamamento
Público Nº 32/2021. As propostas serão recebidas ate às 17 horas (horário de Brasília/DF)
do dia 13 de outubro de 2021, no Protocolo do Setor de Comunicação Administrativa da
Seção Judiciária do Maranhão, na Avenida Senador Vitorino Freire, 300, Areinha, São
Luís/MA, pessoalmente ou via postal, devendo constar no campo do destinatário o número
do Edital de Chamamento Público e o número do processo SEI Nº 0006295-
59.2019.4.01.8007. Até a data e horário limites os interessados poderão retirar a proposta
enviada ou alterá-la. Eventuais dúvidas devem ser encaminhadas ao endereço eletrônico
secom.ma@trf1.jus.br.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
AVISO DE DESFAZIMENTO DE BENS PERMANENTE

Edital nº 1/2021

A Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais - Subseção Judiciária de
Uberaba, por intermédio da Comissão Especial para Desfazimento de Bens Patrimoniais,
torna público que procederá ao desfazimento, por meio da modalidade "Alienação por
Doação", de materiais de informática considerados como antieconômicos pela
Subseccional, cujo edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.jfmg.jus.br -
Transparencia/Transparencia e Prestação de Contas /Adminstrativo/Bens para
Desfazimento. Maiores informacoes pelo telefones (34) 2103-5101.

Uberaba-MG, 21 de setembro de 2021.
ANTÔNIO CARLOS FURLAN

Membro da Comissão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº. 012/2019 de prestação de serviços de
telecomunicações p/ implantação de rede IP multisserviços p/ SJMG. CONTRATANTE: a
União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATA DA :
ALGAR MULTIMÍDIA S/A. OBJETO:Prorrogar o prazo de vigência no período de
21/09/2021 a 31/12/2021 BASE LEGAL: Processo SEI 0005253-40.2017.4.01.8008 e Lei
8.666/93. Data de assinatura: Assinado em 17/09/2021, pelo Diretor da Secretaria
Administrativa, em substituição o Dr. Marcos Ricardo Cordeiro, pela Contratante, e em
21/09/2021 pelo Sr. Jeankarlo Rodrigues da Cunha e a Sra. Raissa Rizza Andrade Costa,
pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-22T03:24:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




